Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. VI. Recitè imponi potest pro pœnitentia sacramentali Confessio sacramentalis, Communio, Abstinentia à Communione, Oratio pro defunctis vel aliis vivis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

Satisfactio— ternam passionem? Dicit autem Trident. su-
mis Christi, præ: Accedit ad huc, quod dum satisfaciendo pati-
mum pro peccatis, Christo Iesu, qui pro peccatis nostris
satisfecit, ex quo omnis nostra sufficientia est, con-
formes efficiuntur. Ergo Trident. per satisfactio-
nem, que est tertia pars Sacramenti Pænitentia, intellegit opera externa. Unde ibidem
distinguit illa à dolore interno, dicens: Neque
verò securior illa via in Ecclesia Dei unquam exigit-
mata fuit ad amovendam imminentem à Domino
penam, quam ut hac Pænitentia opera homines cum
vero animi dolore frequenter.

108.

Opera ex-
terna magis
à peccato
revocant,
quam merē
interna.

Profecto jejunia, elemosynæ, & similia
opera penitentia externa, magis à peccato revo-
cant, & quasi fræno quadam coércent peni-
tentem, quā opera merē interna, suntque
magis proportionata penitentia Purgatorii, utique
externis, pro quibus homo in hac vita satis-
ficit, & à quibus solvit; quidni ergo regu-
lariter hujusmodi opera debeat imponi?

Rom. 6.

Ita postulat debitus ordo justitiae vindicative.
Sicut, inquit Apost. Rom. 6. v. 19. exhibuit
memoria vestra servire immunditiam & iniquitatem;
ita nunc exhibete membra vestra ser-
uire iustitiae in sanctificationem.

Audiamus Chrysost. Homil. 10. in Matth.
Facite, inquit, fructus dignos Pænitentia: quo
autem modo fructificare poterimus? Si utique pecca-
tis adver[af]aciamus, v. g. aliena rapisti? Incep-
donare iam propria. Longo tempore es fanaticus?
A legitimo quoque usq[ue] suspendere coniugii, ac
perpetua continentiam sepius paucorum dierum cali-
state meditare. Inuriarum vel opere cauquam, vel ser-
mone fecisti? Reser benedictionis verba convivis, &
percurentem te nunc officis, nunc etiam beneficis
placare contende: neque enim vulnerato sufficit ad
salutem tantummodo spiculae de corpore evellere, sed
etiam remedia adhibere vulneribus. Delicias ante &
temulentias distingue? Ieiunio & aqua potu uirum
que compensa?

109.

Solvitur ob-
jetio de
sumpta ex
Trid.

Nec obstat Trident. less. 6. c. 14 ibi: Itemq[ue]
satisfactionem per ieiunia, elemosynas, oratio-
nes, & alia pia spiritualis vita exercititia. Nam in-
tellegit alia exercitia similia enumeratis; vel si
loquitur etiam de exercitis merē internis, sol-
lum vult per hanc posse absolute satisficer Deo,
ut latius probavimus Sæc. præc. Concl. 5.
non autem ea communiter posse à Sacerdoti-
bus imponi pro satisfactione sacramentali, ut
satis superque probat communis & perpetua
praxis Ecclesiæ, à qua nullatenus est receden-
dum.

Si autem à me queritur, quæ in particulari
sint Alia pia spiritualis vita exercititia, quæ regu-
lariter imponi possunt, & an inter illa veniant
Confessio peccatorum, Communio, Absti-
nentia à Communione, Oratio pro Defunctis
&c. Respondeo & Dico sexto:

CONCLUSIO. VI.

Rectè imponi potest pro Pæni-
tentia sacramentali Confessio
sacramentalis, Communio,
Abstinentia à Communione,
Oratio pro Defunctis vel aliis
vivis.

Quærit Scotus 4. dist. 15. q. 1. n. 11. si
culibet peccato respondet propria satisfactio-
ne. Et responderit n. 12. Peccatis in genere diffinita
in tria membra, scilicet in peccatum carnis, in peccatum
spiritus, in peccatum voluntatis. An tuus
cum concupiscentia oculorum, & superbiu[m] tua[rum]
1. Ioan. 2. correspondet de congruo propria factio-
nibus in genere, scilicet peccato carnis reuolum
&c. de qua correspondencia in generali vide
dicta Sæc. præc. ed. Concl. 5.

Sic dictum est (prosequitur Doctor n. 13.)
de correspondentia ista in generali, & de congruo.
Sed de necessario, vel congruo in casibus speciabilibus
non sic: nam alicui potest non competere unum factio-
num operum penitentia, qui tamen peccavit peccati
cuide congruo correspondet talis pena vel satisfactio-
nem ipsius. Non enim potest esse de illis
moysi[n]as, & sic in aliis casibus, & tunc si Contritus
non sufficiat, non debet peccatum omnino manere
inultum. Et posibile est ergo, & congruum pro tunc,
imponere pro satisfactio[n]e propria huic peccati al-
iquid, quod ramen non est sibi proprium secundum
universalem correspondentiam de congruo, & fer-
quatur discreto Sacerdotis, ut non imponat alicui
panam nisi sibi disconvenientem, sed aliam, qua
magis ipsi convenit, & quam forte melius adm-
plicet.

Specifcat n. 14. in divite; Dives, inquit,
qui lapsus est ad peccatum carnis, si est adeo deli-
catus, quod non velit ieiunare, nec aliam macera-
tionem notabilium subire, vel presumit, quod sibi
imponetur, circ[um] abuget, & sic peccaret novum
peccato, inducendas est ad orationem & elemosynam,
& illud sibi imponendum est, quod libertus
recipit, & quod creditur perseverantius adimplere
Hæc ille.

Igitur discretioni Sacerdotis relinquuntur
impositio penitentia, ut expresse docet Tri-
dent. less. 14. c. 8. ibi: Debet ergo Sacerdos
Domini, quan[u]m spiritus & prædicia suggestum,
pro qualitate criminum, & penitentia facultate,
salutares & convenientes satisfactiones innungere.
Et ideo propositi nostri non est, in speciali
examinare, aut decernere, quæ opera hic &
nunc possint, aut debeat imponi; sed tantum
breviter disputare de aliquibus operibus, que
videri possint numquam recte imponi pro peni-
tentia sacramentali.